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۲هزارتن چوب قاچاق از جنگل ها کشف شد

سردار حسین رحیمی، رئیس پلیس امنیت اقتصادی فراجا:  در 3روز گذشته بیش از 2هزار تن چوب جنگلی 
به ارزش تقریبی ۷۴۰میلیارد ریال از قاچاقچیان چوب کشف شد. ۱۷۷دستگاه خودروی قاچاق چوب توقیف 

و 2۴۹پرونده تشکیل شد. مقابله با قاچاق چوب برای جلوگیری از تخریب جنگل ها  در دستور کار است.

تکالیف حوزه هوای پاک انباشت شده است 
شینا انصاری، رئیس سازمان حفاظت محیط زیست:   با تکالیف انباشت شده هوای پاک مواجه هستیم. 
کارگروه ملی کاهش آلودگی هوا را فعال کردیم و با این محوریت به آلودگی هوای شهرهای اراک، اهواز، اصفهان 

و مشهد پرداخته و در این زمینه برنامه ریزی کردیم. به صنایع آلاینده و نیروگاه ها نیز پرداختیم.

قتل عام هزاران پرنده با دانه سمی
شکارچیان غیرمجاز، هزاران پرنده مهاجر را مسموم و لاشه ها را برای فروش روانه بازار مصرف خوزستان کردند

مجیدجباریگزارش
روزنامه نگار

میانکاله؛بهشتپرندهنگریایران

نزدیک ترین مکان پرنده نگری انبوه به تهران زیستگاه حیاتی 
گونه های مختلف پرنده و آبزی میانکاله است. فصول پاییز و 
زمستان، پرندگان مهاجر مختلف در این تالاب فرود می آیند 

و گردشگران و پرنده نگرهای زیادی را جذب می کنند.

خلیجگواتر؛تماشاخانهپرندگان

تالاب  بین المللی گواتر در سیستان و بلوچستان ارزش 
زیست محیطی بالا دارد و سال۱۳۷۸ در فهرست رامسر ثبت 
شد. تفریح هر ساله پاییز و زمستان گواتر پرنده نگری است 
که این پهنه را تبدیل به شلوغ ترین مکان های طبیعت گردی 

می کند.

تالابهشیلان؛آرامشمهاجران

از زیباترین تالاب های کرمانشاه و مکان های پرنده نگری 
است. مهاجرت پرندگان به هشیلان از آبان ماه شروع و 
جمعیت زیادی از مهاجران پروازی در این تالاب فرود 
می آیند. پرنده نگری در سکوت تالاب هشیلان ازجمله 

مزایای این تالاب است.

رصد گردشگری آموزش

روایت تهران

بازبالههایالکترونیکچهکنیم؟
زباله های الکترونیک انواع متفاوتی از مواد باارزش و بسیار 
خطرناک را با خود حمل می کنند. آگاهی از شیوه های 
دفع درست زباله های الکترونیکی علاوه بر کمک به کاهش 
خطرات ناشی از آنها برای محیط زیست و سلامت بسیار مهم 
است. دفع پس از بازیافت کامل، بهترین روش دفع ضایعات 
الکترونیکی به سبب کاهش مخاطرات و افزایش سود است. 
هم اکنون ۳ روش دفن زباله های الکترونیکی، پس از جداسازی 
بخش های خطرناک و بازیافت مواد باارزش موجود در آنها 
یا صدور این زباله ها به کشورهایی مانند چین و برگرداندن 
آنها به شرکت های سازنده یا انتقال شان به مراکز بازیافت 
ازجمله مهم ترین پیشنهادهای کارشناسان محیط زیست 
است. اما همه آنها تأکید دارند که سوزاندن این زباله ها در 
حمام اسیدی که تولید بخار سمی می کند یا سوزاندن با 
آتش که منجر به آلودگی خاک و آب های زیرزمینی و انتشار 
مواد سمی خطرناک در هوا می شود، روش های نامناسب و 

غیرمحیط زیستی است.

صفحه آرا: مهرداد هاشمیان

صفحه آرا: بهروز قلی پور

کشف2هزارلاشهپرندهمسمومدریکی
ازروستاهایخوزستانسببنگرانی
فعالانمحیطزیستشدومسئولان
سازمانحفاظتمحیطزیستنیزنسبت
بهوروداینلاشههابهبازارهایمحلی

هشداردادند.شکارچیانغیرمجازدر
فصلمهاجرتپرندگانبااستفادهاز
روشهایمختلفاقدامبهصیدوشکار
پرندگانمیکنندکهیکیازاینروشها،
ریختندانههایمسمومدرمحلتجمع
پرندگاناست.آنهاهمچنینبامسموم
کردنپهنههایآبی،پرندگانمهاجر
رامسمومولاشهآنهارابرایفروشبه

مردمبهبازارخوراکواردمیکنند.انتشار
تصاویرهزارانلاشهبیجانوانباشته
شدهپرندگانمهاجروبومیدرخوزستان،
فعالانمحیطزیستومسئولانمحلیرا
شوکهکرد.بررسیهایسازمانحفاظت
محیطزیستمشخصکرد،اینپرندگان
بادانههایآغشتهبهسمقتلعاموشکار
شدهاندتاسودجویانبافروشآنهادر

بازارهایمحلیمنافعمالیخودراتامین
کنند،اماشکارچیانفرصتجمعآوری
تماملاشههایمسمومشدهرانیافتندو
محیطبانانتوانستند2هزارلاشهپرندگان
کشتهشدهراجمعآوریوامحاکنند.هنوز
امامشخصنیستچهتعدادازلاشههادر
بازارهایمحلیتوسطشکارچیانغیرمجاز

فروختهشدهاست.

ترسیمنخستیننقشهشهرتهران
بهزبانفارسی

نخستین نقشه شهر تهران را یک افسر تزار روس به نام ناسکوف 
در دوران حکومت فتحعلی شاه قاجار و به زبان روسی در 
سال۱۸26 میلادی ترسیم کرد. این نقشه به زبان روسی بود. اما 
پس از او نخستین نقشه فارسی شهر تهران توسط »الیاس بره  
زین« در سال۱22۷ خورشیدی در دوران حکومت محمدشاه 
قاجار در تهران رسم شد. نسخه خطی این نقشه هم اکنون در 
کاخ گلستان تهران که در فهرست میراث جهانی یونسکو نیز 
ثبت شده است نگهداری می شود. این نقشه محله های »ارگ 
سلطنتی«، »بازار«، »عودلاجان«، »چال میدان« و »سنگلج« 
در داخل حصار قاجاری تهران را به تصویر کشیده است. نقشه 
بره زین اما بیشتر شبیه به کشیدن یک کروکی است و با آنچه 
ناسکوف روس از تهران ترسیم کرد متفاوت است.این نقشه به 
هیچ وجه دقیق نیست و تنها ترسیمی از تهران دوره قاجار است.

1.8 میلیون 
جمعیت پرندگان مهاجر 

ورودی به ایران

404 گونه 
 پرندگان مهاجر 

شناسایی شده در خوزستان

۲000 گونه 
 تعداد لاشه پرندگان تلف شده 

با دانه های سمی 

70000 پرنده 
جمعیت پرندگان مهاجر 

خوزستان در زمستان 1403

4 گونه 
کبوتر، سار، گنجشک و عقاب 

در میان پرندگان تلف شده

پرندگان مهاجر، خوزستان
 را برای زمستان گذرانی 

انتخاب می کنند
7۲
درصد

 پرنده سمی نخرید
داوودمیرشکار،مدیرکلحفاظتمحیطزیست
خوزستان:گزارشی از سوی مردم محلی مبنی بر سم ریزی 
در یک روستا در جنوب شرق اهواز اعلام شد. ابتدا چند 
لاشه پرنده در محل مشاهده شد، اما با توجه به اینکه 
صیادان متخلف برای جمع آوری لاشه ها صبح زود اقدام 
می کنند، محدوده موردنظر در روستای ام الطمیر در 
مسیر جاده قدیم خرمشهر را کنترل و پایش کردیم و تعداد 
پرندگان بیشتری کشف شد که به دلیل مسمومیت، تلف 
شده یا در حال تلف شدن بودند. اگر لاشه ها روی زمین 
بمانند، پرندگان شکاری و گوشت خوارانی مانند شغال ، 
روباه  و دیگر حیوانات از آنها تغذیه  می کنند و مسموم   
می شوند، لاشه ها جمع آوری ونمونه برداری لاشه ها انجام 
و  امحا شدند. برآورد اولیه از تلفات 2هزار پرنده حکایت 
دارد.  تعداد زیادی از لاشه  پرندگان نیز توسط متخلفان 
جمع آوری و ذبح و برای مصرف مردم به بازار ارسال 
شده است؛ بنابراین از مردم می خواهیم اگر پرندگانی 
مانند کبوتر، گنجشک و سار را در بازار دیدند، بدانند که 

  گونه هایی هستند که با سم شکار شده اند.

آبرسانی به خاش؛ مصوبه سفر رئیس جمهور 
علیرضا قاسمی، مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب سیستان و بلوچستان: طرح آبرسانی از کارواندر به خاش 
در مصوبات سفر رئیس جمهور قرار گرفت و امید است با سرعت گرفتن اجرای این پروژه و نگاه ویژه دولت 

به استان در 2سال آینده تکمیل شود و به بهره برداری برسد. 

تحویل ۳۹1سامانه برق خورشیدی قابل حمل به عشایر فارس
حمیدرضا کریمی  فرد، مدیرعامل شرکت توزیع نیروی برق فارس: برای روشنایی سیاه چادرهای عشایری 
3۹۱سامانه خورشیدی قابل حمل تا پایان امسال تحویل خانواده های عشایر فارس داده می شود. هزینه این 

سامانه ها بیش از ۱۱۷میلیارد ریال است. 

1399 یانچشمهسال
ازروستابهشهرتبدیلشدوبا
چالشهایمختلفیبرایتوسعه
روبهروست.شمادرگامنخست
چهبرنامهایبرایتوسعهشهریدر

یانچشمهدارید؟
یان چشمه از توابع بخش شیدا در 
شهرستان بن، محور مواصلاتی بین 
اصفهان و چهارمحال وبختیاری است. 
تاسیسات پشتیبانی سد زاینده رود در 
یان،  چشمه است و همین به فرصتی 
برای حضور گردشگران برای بازدید 
از سد تبدیل شده است. با این حال 
هنوز بسیاری از زیرساخت های شهری 
در یان چشمه وجود ندارد. بخشی از 
این زیرساخت ها ازجمله ساختمان 
آتش نشانی، بهسازی معابر و اجرای 
جدول در معابر، ساخت ایستگاه 
مسافربری، بوستان محلی، پارک 
بانوان و افزایش فضای سبز در اولویت 

برنامه های کوتاه مدت است.

بلواراصلیشهر،
ورودیهاوخروجیهاامسال
زیرسازیوتکمیلشدهاست.
بهنظرمیرسددربحث
زیباسازی،تامینروشنایی
معابر،بافتفرسودهوحتی
اجرایفاضلابشهریبرای
یانچشمهراهدرازیپیشرو

داشتهباشید؟
مرکز ثقل برنامه هایم در مسیر خدمت، 
مردم شهر یان چشمه هستند. با 
همکاری آنان این راه دراز را در مدت 
کوتاهی طی خواهیم کرد؛ به عنوان 
مثال، در بحث بافت فرسوده مطالعات 
کارگروه بازآفرینی شهر انجام شده 
و برای تصویب به استانداری 
رفته، تسهیلات نوسازی برای 
شهروندان درنظر گرفته شده 
و با مشارکت آنان بافت 
فرسوده شهر نونوار می شود. 
خواسته های شهروندان را نیز 

در جلسات ارتباط مردمی می شنوم. از 
آنجا که زادگاه خودم هم یان چشمه 

است، خودم را از مردم می دانم.
یانچشمهدرتوسعه
شهریتاچهاندازهقراراستبرای
همهشهرونداندسترسپذیرباشد؟
در طراحی بوستان محلی که مهم ترین 
اولویت است از مشاوران خواسته ام 
نیازهای سالمندان، کودکان و افراد 
دارای معلولیت را درنظر بگیرند.  در 
یان چشمه حتی اگر یک فرد دارای 
معلولیت هم ساکن باشد، شهروند درجه 
یک است و در همه برنامه های شهری 
دیده می شود. در وهله بعدی قصد 
داریم با ایجاد زیرساخت هایی برای 
ایجاد بومگردی از ظرفیت های 
گردشگری یان چشمه بهره مند 
شویم و برای موفقیت در 
 این زمینه دسترس پذیری

اولویت است.

ازدیدگاهخودتان
شهروندانچهتوقعیازشمادارند؟

من معتقدم سرمایه گذاری در 
برنامه های اجتماعی- فرهنگی برای 
شهروندان به پروژه های عمرانی ارجح 
است. برگزاری برنامه هایی برای نشاط 
اجتماعی شهروندان با استقبال روبه رو 
می شود. امیدوارم بتوانم کاری کنم که 
شهروندان، شهر را به معنای واقعی خانه 

خودشان بدانند.
زناندربرنامههایشما

چهجایگاهیدارند؟
تجربه  من می  گوید زنان برای رسیدن 
به یک موقعیت اجتماعی، سختی 
بیشتری را پشت  سر گذاشته اند. برای 
همین تمام قد در کنار بانوان شهرم 
ایستاده ام و کارگروه بانوان نیز به زودی 
تشکیل می شود؛ هرچند به طور 
 کلی دانش و تخصص افراد ملاک

انتخاب است. 

 تمام قد کنار
بانوان شهر ایستاده ام
 نخستین شهردار زن در چهارمحال و بختیاری قصد دارد 

کاری کند که شهروندان به معنای واقعی شهر را خانه خود ببینند

تنهافرمانروایزنفارس
مقبره ابش خاتون، تنها فرمانروای زن فارس در کوچه پس کوچه های 
شهر شیراز به یک بنای متروکه تبدیل شده است؛ درحالی که روایتی 
خواندنی از تاریخ حمله مغول به ایران در اینجا قرار دارد. به گزارش 
همشهری، در یکی از کوچه پس کوچه های جنوب شرقی شیراز 
نزدیک  میدان دفاع مقدس )میدان خاتون( بنایی قرار گرفته که 
مربوط به ابش خاتون، تنها فرمانروای زن فارس است. ابش خاتون 

سال 662قمری فرمانروای فارس بود.

سکوتیکبنایتاریخی
ابش خاتون در دوران حکومت و زندگی خود در شیراز، فعالیت های 
بسیاری برای پیشرفت سرزمینش انجام داد. او در سال های 62۳ تا 
6۸۵ هجری قمری اقدام به ساخت مدرسه، کاروانسرا و دیگر بناهای 
عام المنفعه کرد. آرامگاه ابش خاتون در سال ۱۳۱۰ در فهرست آثار 
ملی ایران به ثبت رسید. مقبره ابش خاتون بنای سه طبقه ای با گنبد 
بود که چند سال قبل طبقه سوم مقبره فرو ریخت. اطراف مقبره با 
کاشی های معرق و نفیس دوران صفوی تزئین شده بوده که حالا 

فقط کاشی های یک طرف مقبره باقی مانده است.

نامنیکابشخاتون
بعد از قتل سلجوق شاه، بزرگان شیراز جمع شدند تا برای انتصاب 
حکمرانی منطقه فارس چاره اندیشی کنند و از بین 2دختر اتابک 
سعدبن ابوبکر، ابش خاتون را برگزیدند. ابش خاتون مانند دیگر 
سلغریان  آثاری  از خویش  در شیراز به  جا گذاشت که  مدرسه ای  در 
کوی  طناب  بافان و رباط ابش  از آن  جمله  است. هلاکو خان مغول، 
ابش خاتون را با پسر خود، منگوتیمور، نامزد کرد. در زمان هلاکوخان 
مغول، شهر شیراز به دلیل گره خوردن به نام ابش خاتون که عروس 

هلاکوخان مغول شده بود، از تاخت و تاز مغول در امان ماند. 

 گردشگری 

جشنواره پرتقال    
پرتقال یکی از محصولات روستای پرشکوه، از توابع بخش 

کومله شهرستان لنگرود است. هر سال پس از برداشت این 
میوه، کشاورزان جلوی در خانه هایشان و کنار جاده بساط 

فروش را آماده می کنند تا مورد توجه گردشگران عبوری قرار 
گیرد.عکس: ایلنا

هواشناسی

عکس خبر

آلودگیهوادرشهرهایصنعتی
بنا به گزارش سازمان هواشناسی کشور بارندگی به شکل 
برف و باران امروز سه شنبه)2بهمن( در نیمه شرقی 
 ادامه دارد و سامانه بارشی، اواخر شب از شرق کشور 

خارج می شود.
کارشناس سازمان هواشناسی کشور با اعلام این خبر به 
همشهری گفت: امروز سه شنبه)2بهمن( در شرق مازندران، 
گلستان، ارتفاعات سمنان، خراسان رضوی، خراسان جنوبی 
و نیمه شمالی سیستان و بلوچستان بارندگی شدید مورد 
انتظار است. در مناطقی از یزد، اصفهان، چهارمحال و 
بختیاری، کهگیلویه و بویراحمد، شمال فارس، لرستان و 
جنوب ایلام نیز بارش     های پراکنده وجود دارد. کبری رفیعی 
افزود: چهارشنبه)۳بهمن( و پنجشنبه)4بهمن( با توجه 
به اینکه جو بیشتر مناطق کشور آرام و پایدار خواهد بود، 
افزایش نسبی غلظت آلاینده های جوی و کاهش کیفیت 

هوا در شهرهای صنعتی و پرجمعیت پیش بینی می شود.

گیلان

برایتماشایویدئوی
مرتبطاینکیوآرکدرااسکنکنید.

نخستینشهردارزندرچهارمحالوبختیاریسکانمدیریتشهر
یانچشمهرابهدستگرفتهودرتلاشاستکهزیرساختهایشهری
رابرایرفاهحالشهروندانوهمچنینگردشگرانفراهمکند.»ژیلا
بهارلویی«کهخودمتولدیانچشمهاست،درگفتوگوباهمشهریاولویت
برنامههایشراافزایشفضایسبزباایجادبوستانمحلیودسترسپذیری
برایسالمندانوافراددارایمعلولیتاعلاممیکندومیگویدکهقصددارد

ازدانشوتخصصبانواندرحوزهشهرداریبهرهبگیرد.

راحلهعبدالحسینیگپ
وبختیاریروزنامه نگار

چهارمحال

 بیوگرافی 
و سوابق خانم شهردار

 ژیلا بهارلویی
متولد 1366، کارشناس 

حقوق و دانشجوی 
 مهندسی عمران

 است. او پیش از این در 
جایگاه دهیار روستای 

لارک در سال 1402 
دهیار نمونه شده بود

فارس


